
Determinazione Dirigenziale n° 1738/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2031/2020

OGGETTO: OGGETTO: SP 77 BORGOSATOLLO – CASTENEDOLO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 1+256 IN COMUNE DI BORGOSATOLLO - CUP
H97H20001920005 – INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA – DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI – COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE – CIG Z922F5BEEF 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z922F5BEEF
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “interventi manutentivi straordinari alla viabilità”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

L’intervento in oggetto è stato programmato dall’Ente ed inserito nell’Elenco Annuale 2020 dell
OO.PP.;
Per procedere nella realizzazione dell’intervento è necessario affidare a professionista esterno,
considerata la carenza di personale interno, l’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione
e la contabilità dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione;

Considerato che:
- calcolato ai sensi del D. M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento della
prestazione in totali netti €. 28.171,83, comprensivo di spese ed oneri accessori, e ricorrendo pertanto

N.1738/2020

Documento firmato digitalmente



quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020, è
possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti e secondo le modalità indicate dalla Linea Guida n° 1 dell’Autorità Nazionale
Anti Corruzione recante "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria" nonché della circolare del Segretario Generale n° 172169/2019 del 23/12/2019 ;

con procedura piattaforma Sintel n° 131616784, avviata in data 23/11/2020, è stata richiesta
offerta di miglior prezzo a:

- AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING, con sede in Galleria delle
Porte Contarine, 4 35137 PADOVA, 
- FRANCHETTI SPA con sede in Piazzale della Vittoria, 719 36071 ARZIGNANO (VI), 
operatori scelti dall’elenco venutosi a creare a seguito di avviso di manifestazione d’interesse e
di cui alla determinazione dirigenziale 697/2020, in possesso dei necessari requisiti per lo
svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 30/11/2020 ore 12,30 per la presentazione
dell’offerta
verificato che alla data del 03/12/2020 le offerte pervenute sono le seguenti:

AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING – sconto offerto -28,82%

si è proceduto, verificata la regolarità della documentazione allegata all’offerta, ad aggiudicare la
procedura alla AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING.
- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti €. 20.052,70 oltre cassa
previdenziale 4% di €. 802,11 ed IVA 22% di €. 4.588,06 per un importo complessivo di €. 25.442,87

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;1.

la D.G.R. della Lombardia n° XI/3359 del 14/7/2020 avente ad oggetto “FINANZIAMENTO DI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL CONSEGUIMENTO DI
CONDIZIONI DI MAGGIORE EFFICIENZA E SICUREZZA DI PONTI STRADALI, LORO
PERTINENZE E OPERECONNESSE DA DESTINARSI A CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO E ALLE PROVINCE AI SENSI DEI COMMI2 E 3 DELL’ART. 2 DELLA LEGGE
REGIONALE 30 DICEMBRE 2019 N. 24 “LEGGE DI STABILITÀ 2020 – 2022” che ha finanziato
l’intervento oggetto del presente incarico professionale per un importo di €. 145.900.00 su di un costo
complessivo di €. 291.800,00;
Vista la regolarità contributiva della AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA
di affidare l'incarico per la progettazione esecutiva, la Direzione Lavori ed il coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per il seguente intervento:

1.

SP 77 BORGOSATOLLO – CASTENEDOLO MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PONTE AL KM 1+256 IN COMUNE DI BORGOSATOLLO - CUP
H97H20001920005 – CIG Z922F5BEEF - INCARICO PROFESSIONALE PER
RILIEVI – PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE E CONTABILITA’ DEI
LAVORI – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI

N.1738/2020

Documento firmato digitalmente



PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE –
alla AZ SRL CONSULTING & COMMERCIAL ENGINEERING – con sede in Galleria delle Porte
Contarine, 4 35137 PADOVA – P.IVA 03243310285 per un importo di netti €. 20.052,70 oltre cassa
previdenziale 4% di €. 802,11 ed IVA 22% di €. 4.588,06 per un importo complessivo di €. 25.442,87,

2) di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di €. 291.800,00 per il finanziamento dell’opera oggetto della presente
prestazione professionale alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001059;

4) di imputare a spesa di € 25.442,87 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001059
all’impegno di cui al punto 3) del presente dispositivo.

Brescia, lì 04-12-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1738/2020

Documento firmato digitalmente


